
 

Decreto Dirigenziale n. 229 del 24/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - Imp. e reti del ciclo integ. acuqe rilev. reg. Gestione imp. reg. ciclo rif

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA RISORSE LIBERE REGIONALI DEL BILANCIO

GESTIONALE 2017/2019, ESERCIZIO 2017, AL FINE DI DOTARE DELLA SUFFICIENTE

DISPONIBILITA' IL CAPITOLO DI SPESA N. 1455 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  
a. che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017, ha approvato il Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017-2019, 
redatto sulla base del bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio Regionale; 

c. che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
gestionale per gli anni 2017, 2018 e 2019; 

d. che la Giunta Regionale con D.G.R. 107 del 28/02/2017 e successiva D.G.R. 139 del 20/03/2017 
ha rideterminato i residui al 31.12.2016 con adeguamento cassa; 

e. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 230 del 26/04/2017e successiva n. 306 del 
31/05/2017, ha approvato il Bilancio gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 
2019 con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove 
strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016; 
 

CONSIDERATO: 
 

a) che con Decreto Dirigenziale n. 337 del 16/06/2016 si è tra l’altro: 
a. proceduto all’aggiudicazione definitiva, che diverrà efficace ai sensi dell’art.11 comma 8 del 

D.Lgs 163/2006, dopo la verifica, ancora in atto, dei prescritti requisiti, della gara avente ad 
oggetto “Collettore Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d' Aversa nel 
comprensorio di Foce Regi Lagni e delle opere idrauliche ad esso annesse” per un importo 
totale a base di gara dei lavori di € 4.811.668,19 - in favore della Soc. CONPAT SCARL con 
sede in Napoli alla Via Cinthia Parco San Paolo 15 P.IVA 06044391214 con il ribasso 
percentuale offerto del 24,235 % sull’ importo per lavori soggetti a ribasso di € 3.645.560,40 
oltre onere della sicurezza per € 184.154,62 per un totale di € 3.829.715,02 con un tempo di 
esecuzione della progettazione di giorni 45 a far data dall’ordine di servizio del Responsabile 
del Procedimento e giorni 468 per l’esecuzione dei lavori a far data dal verbale di consegna 
del Direttore dei Lavori; 

b. approvato il quadro economico riepilogativo, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione definitiva 
dei lavori; 

b) che con Decreto Dirigenziale n. 55 del 08.06.2017 è stato tra l’altro: 
- approvato il Progetto Esecutivo comprensivo degli elaborati Progettuali richiamati nel 

Rapporto Conclusivo del Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo, e del Quadro Economico 
approvato con D.D. n. 337 del 16/06/2016, dell’intervento denominato “Collettore 
Casapesenna, Casal di Principe e San Cipriano d'Aversa nel comprensorio di Foce Regi 
Lagni, e delle opere idrauliche ad esso annesse” ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 50/2016); 

- autorizzato il Direttore dei Lavori alla consegna parziale dei lavori ai sensi dell’art. 16 del 
capitolato speciale d’appalto e dell’art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016; 

c) la società CONPAT Scarl – Via Giulio Cesare, 71 Roma, aggiudicataria dei lavori, aveva indicato 
il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dall’ Ing. Melchionna Rocco, Ing. Di 
Meo Fioravante e la società di Ingegneria C.S.I. srl, per lo svolgimento delle attività professionali; 

d) i suddetti professionisti Ing. Melchionna Rocco, l’Ing. Di Meo Fioravante e la società di Ingegneria 
C.S.I. srl, si sono riuniti dinanzi al Notaio Fabio Provitera iscritto presso il Collegio del distretto 
Notarile di Santa Maria Capua Vetere in Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, con atto 
sottoscritto il 26 Settembre 2016 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate il 03/10/2016 al n. 
13515; 

e) ai sensi dell’ “art. 37 – Pagamento del corrispettivo per la Progettazione Esecutiva”, se la 
progettazione esecutiva è eseguita da progettisti non dipendenti dell’appaltatore, comunque non 
facenti parte del suo staff tecnico ai sensi dell’articolo 79, comma 7, del D.P.R. n. 207 del 2010, 
ma indicati o associati temporaneamente ai fini dell’esecuzione del contratto, il pagamento dei 
corrispettivi di cui al comma 1 è effettuato direttamente a favore dei progettisti, ai sensi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

dell’articolo 53, comma 3-bis, del Codice dei contratti, previa presentazione della fattura fiscale 
da parte di questi ultimi; 

 
 
CONSIDERATO altresì: 

a) che, con nota prot. reg. n. 0702562 del 27/10/2016, sono state predisposte le schede per la 
formazione del bilancio 2017/2019, contenenti, tra l’altro, le richieste di risorse finanziarie 
relative alle spese obbligatorie da sostenere, nell’esercizio finanziario 2017, per costi operativi 
di gestione (acquisizione di beni e servizi, ecc.) degli impianti acquedottistici e depurativi in 
gestione regionale; 

b) che il capitolo di spesa n. 1455 “Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti per i 
sistemi acquedottistici regionali” di cui al bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 59 del 7 
febbraio 2017, assegnato alla responsabilità gestionale dell’U.O.D. 50.06.09.00, non presenta 
nell'esercizio 2017, la necessaria  disponibilità per il pagamento di quanto dovuto ai soggetti 
esecutori dei servizi professionali; 

c) che, al reperimento delle necessarie risorse finanziarie di cui sopra si possa provvedere 
utilizzando lo stanziamento del capitolo di spesa 1663 “Investimenti manutenzione 
straordinaria e tenuta in efficienza degli impianti di depurazione regionali ivi compreso i 
maggiori oneri per la rifunzionalizzazione dei citati impianti” e quota parte dello stanziamento 
del capitolo di spesa 1507 “Manutenzione straordinaria tenuta in efficienza dei sistemi 
acquedottistici ex Casmez trasferiti alla regione ai sensi dell’art. 6 della legge 2.5.1976, n.183” 
rientrante nella competenza operativa della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema 
ed attribuiti alla responsabilità gestionale della U.O.D. 50.06.09; 

d) che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 
5, comma 4, lett. a) della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, per i capitoli di spesa assegnati con 
deliberazione di Giunta alla loro responsabilità i dirigenti della Giunta Regionale, con proprio 
decreto, sono autorizzati ad effettuare le variazioni del bilancio gestionale compensative tra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
51 del decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, 
alle seguenti variazioni compensative tra risorse libere regionali, in termini di competenza e di cassa, del 
bilancio gestionale 2017/2019, esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della sufficiente disponibilità il 
capitolo di spesa n. 1455 per lo svolgimento delle attività professionali relative alla redazione della 
Progettazione Esecutiva per un importo di € 69.452,86; 
 

CAP. MISS. PROG
R. 

TIT 
DPCM MACR. IV LIVELLO PIANO 

DEI CONTI COFOG CODICE 
UE RIC.  

PER: 
SANITA’ 

Variazione in 
c/competenza 

E.F. 2017 

Variazione in 
c/cassa 

E.F. 2017 

1507 9 4 2 202 2.02.01.09.000 05.2 8 4 3 -   2.600,58 -   2.600,58 

1663 9 4 2 202 2.02.01.09.000 05.2 8 4 3 -  66.852,28 -  66.852,28 

1455 9 4 2 202 2.02.03.05.000 05.2 8 4 3 + 69.452,86 + 69.452,86 

 
VISTI: � Il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii.; � La L.R. n. 7 del 30/04/2002; � La L.R. n. 4 del 20/01/2016; � La D.G.R. n. 6 del 10/01/2017; � La D.G.R. n. 59 del 7/02/2017;  � La circolare dell’Assessore al Bilancio prot. 107/SP del 02 febbraio 2017; � La circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie prot. reg. n. 0107792 del 

15/02/2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’U.O.D. 52.05.10.00 ad acquisito il visto di copertura finanziaria 
dell’U.O.D. 52.05.02.00 

 
DECRETA 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 

1. Di procedere, ai sensi del combinato disposto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 118/2011 e dell'art. 5, comma 4, lett. a), della L.R. n. 4 del 20 gennaio 2017, 
alle seguenti variazioni compensative tra risorse libere regionali, in termini di competenza e di 
cassa, del bilancio gestionale 2017/2019, esercizio finanziario 2017, al fine di dotare della 
sufficiente disponibilità il capitolo di spesa n. 1455 per lo svolgimento delle attività professionali 
relative alla redazione della Progettazione Esecutiva per un importo di € 69.452,86; 
 

CAP. MISS. PROG
R. 

TIT 
DPCM MACR. IV LIVELLO PIANO 

DEI CONTI COFOG CODICE 
UE RIC.  

PER: 
SANITA’ 

Variazione in 
c/competenza 

E.F. 2017 

Variazione in 
c/cassa 

E.F. 2017 

1507 9 4 2 202 2.02.01.09.000 05.2 8 4 3 -   2.600,58 -   2.600,58 

1663 9 4 2 202 2.02.01.09.000 05.2 8 4 3 -  66.852,28 -  66.852,28 

1455 9 4 2 202 2.02.03.05.000 05.2 8 4 3 + 69.452,86 + 69.452,86 

 
 

1. Di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nel rispetto dell’art. 1, commi 460 e 
seguenti, della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio) secondo le disposizioni impartite dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017; 

2. Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per il seguito di 
competenza e, ad intervenuta esecutività con la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente, al 
BURC per la pubblicazione. 

 
                         Dott. Michele Palmieri 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

